
Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  90   del  29-07-25 

 
 
Reg. Generale n. 1293                                   

 
 
 

 
 
In data 29-07-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamate: 

Oggetto: PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 
mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. 
CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation 
EU". Compenso prestazioni professionali - Saldo Progettazione e Acconto Direzione 
Lavori - all' Ing. Di Marcantonio Antonio per le  attività di Progettazione definitiva ed 
esecutiva e direzione lavori. Pagamento in acconto. CIG:9790172184. 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(NADUP) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel 
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di 
cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui 
al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Considerato che il Comune di Tortoreto ha trasmesso entro il termine del giorno 8 settembre 2022 previsto 
dal  bando, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 
 
Preso atto che a seguito dell’istruttoria e della valutazione della proposta progettuale da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR, il Comune di Tortoreto è risultato beneficiario del 
contributo richiesto per un importo pari ad € 275.076,00, come da nota Ministero dell’Istruzione e del 
Merito – Unità di Missione PNRR del 24.01.2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2687 del 
24.01.2023; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 02.02.2023, con la quale si è provveduto a/ad: 
1. Approvare lo schema ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI 

SANZIONATORI per l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA GIOVANNI XXIII”, 
acquisito dal portale dedicato attraverso l’applicativo Avvio progetto e Accordo di concessione, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. Delegare il Sindaco pro-tempore alla stipula del predetto Accordo di Concessione e tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il Soggetto 
attuatore, Comune di Tortoreto; 

3. Provvedere alla trasmissione dell’accordo di concessione attraverso il portale dedicato, tramite 
l’applicativo Avvio progetto e Accordo di concessione 

4. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G78H22000840006; 
 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 12.04.2023, con la quale si è provveduto ad Approvare 
il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, dell'opera denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

NextGenerationEU”, per l’importo complessivo di € 275.076,00, di cui € 200.000,00 per lavori, oneri e 
costi per la sicurezza, ed € 75.076,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione redatto dal 
competente Ufficio, a firma del Responsabile Settore n. 7; 

 
Visto che in data 10.03.2023 veniva sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’ “Accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
GIOVANNI XXIII. ”, CUP G78H22000840006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 45  del 09.05.2023, Reg. Gen. 610, mediante la quale si è stabilito 
di: 
1. Procedere alla scelta di un professionista esterno per l’affidamento delle attività di Progettazione 

definitiva ed esecutiva e direzione lavori, dell’opera denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: 
Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, Next 
Generation EU”; 

2. Approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, mediante affidamento diretto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, e successive 
modifiche ed integrazioni, mediante affidamento diretto, eseguita sulla piattaforma elettronica CUC 
(Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val Vibrata; 

3. Conferire, mediante affidamento diretto, l’incarico professionale di Progettazione definitiva ed 
esecutiva e direzione lavori dell’opera denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di 
estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: 
G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU” all’Ing. 
Antonio Di Marcantonio, i cui dati identificativi sono riportati nell’allegato A, dati sottratti alla 
pubblicazione per tutela della privacy, per l'importo di € 19.950,00, oltre INARCASSA 4% pari ad € 
798,00, ed IVA al 22% pari ad € 4.564,56, per un totale di € 25.312,56; 

4. Dare atto che la spesa complessiva relativa all’affidamento di cui al presente provvedimento pari ad € 
25.312,56, trova copertura finanziaria con somme poste all’interno del Quadro Economico dell’opera 
in parola, voce Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

5. Dare atto che la spesa per l’affidamento dell’incarico in parola trova copertura finanziaria, con il 
contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR, allocata al 
Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 

6. Impegnare la somma complessiva di € 25.312,56, quali competenze per lo svolgimento dell’incarico 
sopra descritto, a favore del predetto professionista, come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2433 
    

€ 25.312,56 
TOTALE € 25.312,56 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

7. Approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante l’incarico professionale in parola che 
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

8. Dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e succ. modif. ed integraz.; 

9. Dato atto che al presente progetto è stato attribuito il seguente codice unico di progetto (CUP): 
G78H22000840006; 

10. Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 
9790172184; 

11. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio, dipendente 
del Settore 7; 

  
Richiamata la lettera commerciale contenente i patti contrattuali dell’incarico in parola tra l’Ente ed il 
Professionista ing. Antonio Di Marcantonio datata 05.06.2023, ns. prot. 17524, accettata dal predetto 
professionista in data 08.06.2023, prot. 18075; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 207 del 13.07.2023 con la quale si è provveduto a/ad: 

1. Approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato: “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall’Unione Europea, NextGenerationEU”, redatto dal professionista incaricato, Ing. Antonio Di 
Marcantonio, acquisito in data 10.07.2023  prot. 21725, integrato in data 13.07.2023 prot. 22134, 
dell’importo complessivo di € 275.076,00, di cui € 200.000,00 per lavori, oneri e costi per la 
sicurezza, ed € 75.076,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente 
quadro economico: 

 

COMUNE DI TORTORETO (TE) 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 

TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII 

CUP: G78H22000840006 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI 

A Importo Lavori 195.316,43 €   

  di cui:     

A0 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 €   

A1 Oneri per la sicurezza 4.907,25 €   

A2 Importo lavori a base d'asta 142.473,38 €   

B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 €   

C Importo Complessivo dei Lavori   200.000,00 € 

D SOMME IN AMMINISTRAZIONE     

D0 IVA su C (10%) 20.000,00 €   

D1 Imprevisti onnicomprensivi (0,5% di C) 1.000,00 €   

D2 

Spese per servizi Tenici inerenti, Progettazione Def/Esecutiva, 

Direzione lavori e contabilità 19.950,00 €    

D3 C.P. 4% su D2                 798,00 €    



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

D4 IVA 22% su D2+D3              4.564,56 €    

D5 Economia da ribasso spese tecniche                      63,44 €    

D6 Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 1,6% di C                3.200,00 €    

D7 Pubblicità 0,25% di C                   500,00 €    

D8 Attrezzature (iva inclusa)              25.000,00 €    

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 75.076,00 € 

 
2. Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera in parola di € 275.076,00, trova copertura 

finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione 
PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 

3. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G78H22000840006; 

4. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Ing. Simona Di 
Domenicantonio, dipendente del Settore n. 7; 

 
Preso atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G78H22000840006; 
  
Richiamata la propria determinazione n. 76 del 13.07.2023, Reg. Gen. 971, con la quale si è provveduto, tra 
le altre cose, a/ad: 
1. Procedere all’affidamento dei lavori denominati: “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di 

estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: 
G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU”,  ricorrendo 
alla Centrale Unica di Committenza dell’ Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, con consultazione di 
dieci operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, individuati sull’ elenco 
degli operatori economici, iscritti alla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza Val 
Vibrata ed in possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate alla tipologia ed 
all’importo dell’appalto da affidare; 

2. Attribuire alla CUC Unione di Comuni Val Vibrata lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente nella procedura di cui al precedente punto 1, in forza di quanto sopra richiamato; 

3. Approvare lo schema della lettera di invito e disciplinare di gara ed i relativi allegati, predisposti dal 
competente Ufficio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, allegati al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

4. Dare atto che la Centrale Unica di Committenza, incaricata dal Comune di Tortoreto, provvederà a 
richiedere il CIG per l’espletamento della fase di aggiudicazione della gara in oggetto, secondo le 
modalità previste dalle direttive ANAC, all’atto dell’avvio della procedura negoziata;  

5. Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera in parola di € 275.076,00, trova copertura 
finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR, 
somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 

6. Stabilire che all'aggiudicazione dei lavori si provvederà anche nel caso pervenga una sola offerta 
valida; 

7. Impegnare, per i motivi espressi in premessa, la somma di € 250,00, quale importo da riconoscere come 
contributo gara all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, sul 
CAP. 2433  del Bilancio corrente, demandando il pagamento della suddetta somma alla Tesoreria 
Comunale entro il termine di scadenza del relativo MAV emesso dall’Autorità; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 
2109 04.01-2.02.01.09.003 2433    C € 250,00 

TOTALE € 250,00 
 

8. Dare atto che per il presente intervento il codice CUP è G78H22000840006; 
9. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

10. Dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Simona Di Domenicantonio, dipendente del Settore n. 7; 

11. Dare atto che il responsabile del procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni Centrale Unica di Committenza - Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, è l’arch. 
Lucio Caprara 

 
Richiamata la propria determinazione n. 91 del 14 agosto 2023, Reg. Gen. n. 1143, con la quale si è 
provveduto, tra le altre cose, a/ad : 
 Aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori denominati “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano 

di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: 
G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU”, alla ditta 
BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL che ha offerto il ribasso del 18,065% 
(diciottovirgolazerosessantacinque per cento), corrispondente ad € 116.735,56, a cui vanno aggiunti  € 
52.843,05 quali costi della manodopera, ed € 4.683,57, quali costi della sicurezza, entrambi non 
soggetti a ribasso, risultando quindi l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 174.262,18, 
oltre iva al 10%, come di seguito specificato: 

 

 Approvare il quadro economico riepilogativo risultante a seguito dell’aggiudicazione e 
rimodulato come di seguito: 
 

COMUNE DI TORTORETO (TE) 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 

TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII 

CUP: G78H22000840006 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE 
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

A Importo Lavori 195.316,43 €   
  di cui:     

A0 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 €   
A1 Oneri per la sicurezza 4.907,25 €   

IMPORTO 
LAVORI A 

BASE 
D’ASTA 

(A) 

RIBASSO 
OFFERTO 
18,065% 

(B) 

IMPORTO 
LAVORI AL 
NETTO DEL 

RIBASSO 
C = (A-B) 

COSTI PER LA 
MANODOPERA - 
NON  SOGGETTI  

A  RIBASSO 
(D) 

COSTI PER LA 
SICUREZZA - 

NON  
SOGGETTI  A  

RIBASSO 
(E) 

IMPORTO DI 
AGGIUDICAZIONE 

F = (C+D+E) 

IVA 10% 
(F) 

IMPORTO 
TOTALE DEL 
CONTRATTO 

E+F 

€ 142.473,38 € 25.737,82 € 116.735,56 € 52.843,05 € 4.683,57 €  174.262,18 €   
17.426,22 € 191.688,40 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

A2 Importo lavori a base d'asta 142.473,38 €   
B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 €   
C Importo Complessivo dei Lavori   200.000,00 € 

 Ribasso offerto 18,065% 25.737,82 €  
 Importo lavori al netto del ribasso 116.735,56 €  
 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 €  
 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 €  

 

IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI + MANODOPERA 
+ COSTI PER LA SICUREZZA  174.262,18 € 

D SOMME IN AMMINISTRAZIONE     
D0 IVA su C (10%) 17.426,22 €   
D1 Imprevisti onnicomprensivi (0,5% di C) 1.000,00 €   

D2 
Spese per servizi Tenici inerenti, Progettazione 
Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori e contabilità 19.950,00 €   

D3 C.P. 4% su D2               798,00 €    
D4 IVA 22% su D2+D3             4.564,56 €    
D5 Economia da ribasso spese tecniche                 63,44 €    
D6 Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 1,6% di C             3.200,00 €    
D7 Pubblicità 0,25% di C               500,00 €    
D8 Attrezzature (iva inclusa)          25.000,00 €    

 Economie da ribasso d’asta iva compresa 28.311,60 €  
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 100.813,82 € 

TOTALE GENERALE 275.076,00 € 
 

 Dare atto che all’opera in oggetto, denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di 
estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII - Intervento finanziato dall’Unione Europea, 
NextGenerationEU”, è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G78H22000840006; 

 Dare atto alla presente procedura di gara è stato assegnato il seguente codice CIG: 99659745E9; 
 Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera in parola di € 275.076,00, trova copertura 

finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione 
PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 

 Impegnare in favore della ditta BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, cui dati identificativi sono 
riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy,  la 
spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in parola, pari ad € 191.688,40, come segue: 

 Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui all’art. 151, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”; 

 Procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del  
D.Lgs. n. 36/2023; 

Cod. Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 

(C/FPV/R) 
Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2433    C € 191.688,40 
TOTALE € 191.688,40 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

 Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio, 
dipendente del Settore n. 7; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 127 del 20.11.2023, Reg. Gen. 1617 con la quale si è provveduto, 
alla sostituzione dell’ Ing. Simona Di Domenicantonio in qualità di RUP dell’opera in parola, ed alla 
nomina dell’Arch. Leo Di Febo, Responsabile del Settore n. 7, Responsabile Unico del Procedimento e 
Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in parola; 
 
Richiamato il verbale di accordo tra l’Ente e l’Impresa Appaltatrice, redatto in data  20.11.2023, prot. 
35555; 
 
Visto il Contratto di appalto dei lavori in parola, stipulato in data 27.11.2023, Rep. 1585, registrato presso 
l‘Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Giulianova – estremi di registrazione : serie 1T numero 5293 
del 28.11.2023, per l’importo di € 174.262,18, comprensivo dei costi per la sicurezza pari ad € 4.683,57 e i 
costi della manodopera pari ad € 52.843,05, entrambi non assoggettati a ribasso, oltre iva come per legge; 
 
Visto il Verbale di Consegna dei Lavori redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonio Di Marcantonio, in 
data 27.11.2023.09.2023, acquisito in pari data al prot. N. 36399; 
 
Visto il verbale di sospensione parziale dei lavori emesso in data 28 novembre 2023 ed acquisito in data 
11.01.204, prot. 1302; 
 
Vista la nota a firma del Direttore dei lavori ed Impresa appaltatrice, acquisita al Prot. dell’ Ente  n. 18199 
in data 03.06.2025, con  la quale si chiarisce in merito al Verbale di consegna del 27 novembre 2023, prot. 
36399,  che i tempi indicati in giorni 152 sono da intendersi esclusivamente per l’esecuzione dei lavori 
interni, da eseguirsi dal 1 giugno 2024 al 31 ottobre 2024, come da accordi tra le parti e che i tempi 
contrattuali stabiliti in giorni 305 naturali e consecutivi, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto,  
rimangono inalterati, a decorrere dall’effettiva presa in possesso di tutte le aree interessate dall’appalto e 
quindi dal 1 giugno 2024 al 1 aprile 2025;  
 
Richiamato il verbale del 02.05.2024, acquisito a questo Ente in data 12.03.2024, ns. prot. 8351, e gli 
allegati di seguito elencati, firmati e sottoscritti dalla D.L. e dall'Impresa Bollettini Costruzioni: 
- Ordine di Servizio del 02.05.2024 
- Verbale concordamento Nuovi Prezzi 
- Documenti contabili : CM + SIM + SIS + EP 
 
Visto il verbale di ripresa e consegna lavori emesso in data 1 giugno 2024, acquisito in data 03.06.2025, al 
prot. 18199;  
 
Visto il Certificato di ultimazione lavori - Lavori Interni - datato 29 Ottobre 2024, prot. 34528, ed il Verbale 
di Regolare Esecuzione datato 29 Ottobre 2024, prot. 34529; 
 
Vista la nota acquisita in data 20.03.2025, prot. 9462, con la quale si chiarisce che il Certificato di 
ultimazione lavori datato 29 Ottobre 2024, prot. 34528, ed il Verbale di Regolare Esecuzione datato 29 
Ottobre 2024, prot. 34529, sono da riferirsi esclusivamente ai lavori afferenti gli ambienti interni ed alle 
opere necessarie al ripristino della agibilità e del funzionamento del servizio mensa; 
 
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori del 28 marzo 2025, acquisito in data 01.04.2025, prot. 10655, con 
il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori in parola possono considerarsi ultimati in tutte le sue 
parti e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

Richiamata la propria determinazione n. 11 del 23 febbraio 2024, Reg. Gen. n. 267, con la quale si è 
provveduto corrispondere all’impresa  BOLLETTINI COSTRUZIONI SRL, l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale prevista ai sensi dell’art. 135 del D.lgs n.36 del 2023, per l’importo di € 
34.852,43, oltre iva pari ad € 3.485,24 e quindi complessivamente € 38.337,67; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 44 del 23 maggio 2024, Reg. Gen. n. 749, con la quale si è 
provveduto ad AUTORIZZARE la ditta BOLLETTINI S.R.L., con sede in Teramo (TE), C.F./P.I.: 
01576690679, ad affidare in subappalto alla ditta B-Tekna Srl, con sede in Campli (TE), C.F. e P. I.V.A. 
02000670675,  l’esecuzione della posa in opera delle partizioni interne in cartongesso, ricadenti nella 
categoria OG1, per l’importo presunto dei lavori di € 5.500,00, comprensivo degli oneri della sicurezza pari 
a € 165,00; 
 
Richiamata la determina di settore n. 45 del 23.05.2024, Reg. Gen. 753, con la quale si è provveduto, a 
seguito della richiesta di autorizzazione al subappalto, ed in considerazione della presenza in cantiere di n. 
2 imprese esecutrici (impresa aggiudicataria ed impresa subappaltatrice) a designare, mediante affidamento 
diretto, il Coordinatore per l'esecuzione dei lavori, dell’opera in parola, l’ing. Maurizio Carmine 
Chiaverini, con studio professionale in Teramo, per l'importo di € 5.544,00 comprensivi delle spese ed 
oneri accessori, a cui sopra vanno aggiunti i costi contributivi ed assistenziali pari ad € 221,76, con 
esclusione dell’iva come da dichiarazione e quindi complessivamente € 5.765,76;  
 
Preso atto del codice di identificazione di gara attribuito al predetto affidamento - nomina CSE - (CIG): 
B1D22BD6E7; 
 
Considerato che il predetto servizio tecnico non era previsto nel quadro economico dell’opera, né nelle 
somme disponibili e quindi alla copertura della predetta spesa si è provveduto con fondi comunali, somme 
allocate al Capitolo 2476 del Bilancio; 
 
Richiamata la propria determina n. 113  del  30.08.2024, Reg. gen. n. 1339, con la quale, tra le altre cose, si 
è provveduto : 

1. al  pagamento  in acconto delle competenze professionali maturate dal professionista Ing. Di 
Marcantonio Antonio, per l’incarico professionale di Progettazione definitiva ed esecutiva e 
direzione lavori dell’opera denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI 
XXIII.”;  

2. alla liquidazione e pagamento della fattura n.6/24 del 11.08.2024 acquisita da questo Ente in data 
11.08.2024 prot. n. 25977, emessa dall’ Ing. Di Marcantonio Antonio , per un importo pari ad € 
5.728,00 oltre contributo CNPAIA 4% pari ad € 229,12 e IVA 22% pari a € 5.917,12, per un totale 
di € 7.267,69, quale acconto per l’incarico professionale di Progettazione definitiva ed esecutiva e 
direzione lavori dell’opera in parola; 

 
Vista la documentazione tecnica – contabile, trasmessa dal direttore dei lavori, ing. Antonio Di 
Marcantonio, acquisita in data 12.09.2024, ns. prot. 28999, costituita dagli atti :   

 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità n. 1; 
 Sommario Registro di contabilità 
 Stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 11.09.2024; 

relativa al SAL n. 1, comportante un importo di € 99.774,10, oltre iva del 10%; 
 
Richiamata la determinazione n. 123 del 30.09.2024, Reg. Gen. n. 1488, con la quale, si è provveduto, in 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

considerazione della  disponibilità finanziaria, tenuto conto degli acconti pervenuti pari ad € 82.522,80 e 
delle spese sostenute pari ad € 45.605,36, al pagamento a favore della ditta affidataria Bollettini Costruzioni 
srl, esecutrice dell’opera in parola, delle sopra descritte competenze, fino alla somma disponibile pari ad € 
36.917,44, e quindi al pagamento in acconto della fattura 73/F, rinviando il pagamento del saldo della 
predetta fattura, all’incasso delle ulteriori somme da parte dell’Organo erogatore; 
 
Vista la documentazione tecnica – contabile, trasmessa dal direttore dei lavori, ing. Antonio Di 
Marcantonio, acquisita in data 28.02.2025, ns. prot. 6969, costituita dagli atti :  

 Libretto delle misure; 
 Registro di contabilità n. 2; 
 Sommario Registro di contabilità 
 Stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 27.02.2025; 

relativa al SAL n. 2, comportante un importo complessivo lavori di € 196.908,89, al netto del ribasso pari 
ad € 170.020,61, oltre iva del 10%; 
 
Richiamata la determinazione n. 37 del 28.03.2025, Reg. Gen. n. 511, con la quale, si è provveduto ad 
approvare la documentazione contabile relativa al SAL n.2, procedendo alla liquidazione a favore della 
ditta affidataria Bollettini Costruzioni srl, esecutrice dell’opera, in parola, delle competenze maturate 
relative al SAL n. 2, dell’importo rispettivamente € 55.845,98 oltre iva 10% pari ad € 5.584,60 e quindi 
complessivamente € 61.430,58, e a rinviare il pagamento della predetta fattura 18/00 del 06.03.2025, 
all’incasso delle ulteriori somme da parte dell’Organo erogatore; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 03.04.2025, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c.4 del D.Lgs n. 267/2000, con la quale a seguito di richiesta da parte dell’ufficio competente, 
si è autorizzato il Settore n.4  ad emettere i mandati di pagamento per l’importo complessivo di € 50.335,01, 
per il pagamento a saldo della Fattura n. 73/F del 23.09.2024, emessa dalla Ditta Bollettini Costruzioni Srl 
- Importo totale € 87.252,45 di cui € 36.917,44 già pagati con Determina n. 123 del 30.09.2024 (R.G. 
1488). Restano pertanto da pagare € 50.335,01;  
 
Richiamate : 
 

 la determinazione n. 40 del 10.04.2025, Reg. Gen. n. 595, con la quale in considerazione della 
predetta delibera di Giunta Comunale n. 109, si è provveduto al pagamento a saldo delle 
competenze relative al SAL n. 1 spettanti all’impresa Bollettini Costruzioni SRL, e quindi alla 
liquidazione e pagamento a saldo della fattura 73/F del 23.09.2024, emessa dalla ditta Bollettini 
Costruzioni SRL, acquisita da questo Ente in data 24.09.2024, prot. 30343, dell’importo di € 
45.759,10 oltre iva del 10% , complessivamente € 50.335,01; 

 la determinazione n. 48 del 29.04.2025, Reg. Gen. n. 684, con la quale, si è proceduti al pagamento 
a saldo delle competenze relative al SAL n. 2 spettanti all’impresa Bollettini Costruzioni SRL, e 
quindi a liquidare e pagare a saldo la fattura 18/00 del 06.03.2025, emessa dalla ditta Bollettini 
Costruzioni SRL, acquisita da questo Ente in data 07.03.2025, prot. 7828, dell’importo di € 
55.845,98, oltre iva 10%, pari ad € 5.584,60 e quindi complessivamente € 61.430,58; 

 
Vista la documentazione tecnico contabile finale trasmessa dal direttore dei lavori, ing. Antonio Di 
Marcantonio, in data 06.05.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14555, costituita dai seguenti 
elaborati : 

- Incidenza manodopera;  
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario registro di contabilità; 
- Stato finale; 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

dell’importo lordo complessivo di € 199.950,64, comprensivi di € 4.683,57 quali costi  sicurezza. Importo 
netto dei lavori di € 172.675,94 di cui € 4.683,57 per costi sicurezza; 
 
Dato atto che la ditta Bollettini Costruzioni S.r.l ha firmato la predetta documentazione tecnico-contabile 
relativa al Conto Finale senza apporre riserve; 
 
Richiamata la determinazione n. 37 del 28.03.2025, Reg. Gen. n. 511, con la quale, in considerazione della 
mancanza di disponibilità finanziaria e quindi di non poter procedere al pagamento della competenze 
spettanti alla ditta esecutrice, si è provveduto ad approvare la documentazione contabile trasmessa dal 
direttore dei lavori, ing. Antonio Di Marcantonio,  acquisita in data 28.02.2025, ns. prot. 6969 e relativa al 
SAL n.2, procedendo alla liquidazione a favore della ditta affidataria Bollettini Costruzioni srl, esecutrice 
dell’opera, in parola, delle competenze maturate relative al SAL n. 2, dell’importo rispettivamente € 
55.845,98 oltre iva 10% pari ad € 5.584,60 e quindi complessivamente € 61.430,58, e a rinviare il 
pagamento della predetta fattura 18/00 del 06.03.2025, all’incasso delle ulteriori somme da parte 
dell’Organo erogatore; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 48 del 29.04.2025, Reg. Gen. n. 684, con la quale, si è provveduto 
a/ad :  

1. Prendere atto del trasferimento  intermedio - Art. 18-quinquies D.L. 113/2024 convertito dalla L. 
7 ottobre 2024, n. 143 e Art. 6-quinquies D.L. 155/2024 convertito dalla L. 9 dicembre 2024, n. 
189 – effettuato dal Ministero dell'Istruzione e del Merito, ovvero della successiva quota del 
contributo finanziario per l’opera in oggetto, della somma di € 111.765,59 – carta contabile n. 
1407 / 2025; 

1. Procedere al pagamento a saldo delle competenze relative al SAL n. 2 spettanti all’impresa 
Bollettini Costruzioni SRL,  esecutrice dell’opera denominata PNRR - M4, C1 INVESTIMENTO 
1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE,ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, Next Generation EU e quindi liquidare e pagare a saldo la fattura 18/00 del 
06.03.2025, emessa dalla ditta Bollettini Costruzioni SRL, acquisita da questo Ente in data 
07.03.2025,  prot. 7828, dell’importo di € 55.845,98,  oltre iva 10%, pari ad € 5.584,60 e quindi 
complessivamente € 61.430,58; 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 169 del 22.05.2025 avente ad oggetto: “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, NextGenerationEU". Modifica del progetto per cofinanziamento di € 5.765,76. 
Provvedimenti.” con la quale, si è provveduto, tra le altre cose, a/ad:  

1) Autorizzare e Delegare il Responsabile del Settore 7, arch. Leo Di Febo, relativamente all’opera in 
parola, dell’importo di € 275.076,00 a procedere ad ogni adempimento volto alla richiesta 
all’amministrazione titolare per la linea di finanziamento in oggetto, attraverso il sistema 
informativo FUTURA, la modifica del progetto ovvero di cofinanziare il progetto con fondi 
comunali pari ad € 5.765,76, importo corrispondente alla spesa del servizio tecnico, nomina del 
CSE e qualora l’esito della richiesta in parola venga accolta favorevolmente, procedere ad ogni 
adempimento successivo e consequenziale e all’inserimento dei dati inerenti le spese relative al 
predetto CIG sulla piattaforma Regis; 

2) Dare atto che il nuovo quadro economico del progetto in parola, qualora la richiesta di modifica 
per cofinanziamento con fondi comunali pari ad € 5.765,76, venga accolta favorevolmente 
dall’amministrazione titolare per la linea di finanziamento, attraverso il sistema informativo 
FUTURA, verrebbe  a determinarsi come segue : 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

COMUNE DI TORTORETO (TE) 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII 

CUP: G78H22000840006 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO  

DESCRIZIONE 

IMPORTI  

PARZIALI 

Pre modifica 

IMPORTI  

TOTALI 

Pre modifica 

IMPORTI A 

SEGUITO 

MODIFICA  

A Importo Lavori 195.316,43 €  195.316,43 € 

  di cui:    

A0 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 €  52.843,05 € 

A1 Oneri per la sicurezza 4.907,25 €  4.907,25 € 

A2 Importo lavori a base d'asta 142.473,38 €  142.473,38 € 

B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 €  4.683,57 € 

C Importo Complessivo dei Lavori  200.000,00 € 200.000,00 € 
 Ribasso offerto 18,065% 25.737,82 €  25.737,82 € 
 Importo lavori al netto del ribasso 116.735,56 €  116.735,56 € 
 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 €  52.843,05 € 
 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 €  4.683,57 € 
 IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI + MANODOPERA + COSTI PER LA SICUREZZA  174.262,18 € 174.262,18 € 

D SOMME IN AMMINISTRAZIONE    

D0 IVA su C (10%) 17.426,22 €  17.426,22 € 

D1 Imprevisti onnicomprensivi (0,5% di C) 1.000,00 €  1.000,00 € 

D2.1 Spese per servizi Tecnici inerenti, Progettazione Def./Esec., DL e contabilità 19.950,00 €  19.950,00 € 

D2.2 Spese per servizi Tecnici inerente CSE    5.765,76 € 

D3 C.P. 4% su D2 798,00 €  798,00 € 

D4 IVA 22% su D2+D3 4.564,56 €  4.564,56 € 

D5 Economia da ribasso spese tecniche 63,44 €  63,44 € 

D6 Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 1,6% di C 3.200,00 €  3.200,00 € 

D7 Pubblicità 0,25% di C 500,00 €  500,00 € 

D8 Attrezzature (iva inclusa) 24.375,60 €  24.375,60 € 

D9 Economia da ribasso Attrezzature  624,40 €  624,40 € 
 Economie da ribasso d’asta iva compresa 28.311,60 €  28.311,60 € 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 100.813,82 € 106.579,58 

TOTALE GENERALE 275.076,00 € 280.841,76 € 

 
3) Dare atto che l’opera denominata : PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo 

pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI 
RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 
- Intervento finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU, attualmente dell’importo 
complessivo di € 275.076,00, qualora la predetta richiesta di modifica del progetto venga accolta 
favorevolmente, avrà una spesa complessiva di € 280.841,76 ed una copertura finanziaria come segue : 
 per € 275.076,00, con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 

Missione PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del 
Bilancio; 

 per € 5.765,76 , con fondi comunali, allocati al Capitolo 2476 impegno 327, in uscita del Bilancio; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

Richiamata la determinazione n. 56 del 20.05.2025, Reg. Gen. n. 818, avente ad oggetto: “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, Next Generation EU". Compenso prestazioni professionali - Saldo Progettazione e 
Acconto Direzione Lavori - all' Ing. Di Marcantonio Antonio per le  attività di Progettazione definitiva ed 
esecutiva e direzione lavori. Liquidazione e rinvio del pagamento. CIG:9790172184”, con la quale si è 
provveduto, tra le altre cose a Liquidare la fattura n. 3/25 del 18.05.2025, acquisita da questo Ente in data 
18.05.2025, prot. n. 16175, emessa dall’ Ing. Di Marcantonio Antonio, per un importo pari ad € 9.200,00 
oltre contributo CNPAIA 4% pari ad € 368,00 e IVA 22% pari a € 2.104,96, per un totale di € 11.672,96, 
quale competenze a saldo per l’incarico professionale di Progettazione definitiva ed esecutiva e acconto per 
la direzione lavori dell’opera denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo 
pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E 
DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII”, provvedendo al 
pagamento delle competenze con successivo atto a seguito dell’incasso della somma da parte dell’Ente 
erogatore; 
 
Considerato che l’ufficio competente ha provveduto in data 27.05.2025, ID.13775, alla richiesta 
all’amministrazione titolare per la linea di finanziamento in oggetto, attraverso il sistema informativo 
FUTURA, la modifica del progetto ovvero di cofinanziare il progetto con fondi comunali pari ad € 
5.765,76, per l’affidamento dell’incarico per il Coordinatore per l’Esecuzione; 
 
Vista la nota di riscontro prot. 96993 dell’11.06.2025, a firma del Direttore Generale del Coordinamento 
dell’Unità di Missione dott.ssa Simona Montesarchio, con la quale comunica che la richiesta sopra indicata 
è stata accolta; 
 
Visto l’Addendum, Rep. n. 1594 del  06.06.2025, al contratto di appalto del 27.11.2023 Rep 1585 avente ad 
oggetto “PNRR – M4, C1, Inv. 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA GIOVANNI XXIII”, finalizzato a rendere conforme il progetto ai vincoli 
DNSH e alla normativa tecnica vigente e a rettificare l’art 3 del predetto contratto, in merito alla durata 
complessiva dei lavori e alla durata dei lavori interni finalizzati alla riconsegna degli ambienti funzionali e 
collaudati; 
 
Richiamata la Determinazione n. 69 del 17.06.2025, Reg. Gen. n. 1002 avente ad oggetto: “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, NextGenerationEU". Approvazione Quadro Economico Variato”, con la quale è stato 
approvato il Quadro Economico Variato a seguito dell’accettazione del cofinanziamento, come di seguito : 
 

COMUNE DI TORTORETO (TE) 

RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII 

CUP: G78H22000840006  
QUADRO ECONOMICO  



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

DESCRIZIONE PRE - GARA POST- GARA VARIATO  

A Importo Lavori 195.316,43 € 195.316,43 € 195.316,43 € 

  di cui:    

A0 Manodopera (non soggetti a ribasso) 52.843,05 € 52.843,05 € 52.843,05 € 

A1 Oneri per la sicurezza 4.907,25 € 4.907,25 € 4.907,25 € 

A2 Importo lavori a base d'asta 142.473,38 € 142.473,38 € 142.473,38 € 

B Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.683,57 € 4.683,57 € 4.683,57 € 

C Importo Complessivo dei Lavori 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 
 Ribasso offerto 18,065%  25.737,82 € 25.737,82 € 
 Importo lavori al netto del ribasso 0,00 € 116.735,56 € 116.735,56 € 
 Manodopera (non soggetti a ribasso) 0,00 € 52.843,05 € 52.843,05 € 
 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 0,00 € 4.683,57 € 4.683,57 € 
 IMPORTO AGGIUDICAZIONE LAVORI + MANODOPERA + COSTI PER LA SICUREZZA 0,00 € 174.262,18 € 174.262,18 € 

D SOMME IN AMMINISTRAZIONE    

D0 IVA su C (10%) 20.000,00 € 17.426,22 € 17.426,22 € 

D1 Imprevisti onnicomprensivi (0,5% di C) 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 

D2.1 Spese per servizi Tecnici inerenti, Progettazione Def./Esec., DL e contabilità 20.000,00 € 19.950,00 € 19.950,00 € 

D2.2 Spese per servizi Tecnici inerente CSE (Compresa CNPAIA al 4% ed Iva al 22%) --- --- 5.765,76 € 

D3 C.P. 4% su D2.1 800,00 € 798,00 € 798,00 € 

D4 IVA 22% su D2+D3 4.576,00 €  4.564,56 € 4.564,56 € 

D5 Economia da ribasso spese tecniche  0,00 € 63,44 € 63,44 € 

D6 Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 1,6% di C 3.200,00 € 3.200,00 € 3.200,00 € 

D7 Pubblicità 0,25% di C 500,00 € 500,00 € 500,00 € 

D8 Attrezzature (iva inclusa) 25.000,00 € 24.375,60 € 24.375,60 € 

D9 Economia da ribasso Attrezzature  0,00 € 624,40 € 624,40 € 
 Economie da ribasso d’asta iva compresa 0,00 € 28.311,60 € 28.311,60 € 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 75.076,00 € 100.813,82 € 106.579,58 

TOTALE GENERALE 275.076,00 € 275.076,00 € 280.841,76 € 

 
Dato atto che l’opera denominata : PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno 
e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E 
DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: 
G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU, dell’importo 
complessivo di € 280.841,76 trova copertura finanziaria come segue : 

 per € 275.076,00, con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
Missione PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del 
Bilancio; 

 per € 5.765,76 , con fondi comunali, allocati al Capitolo 2476 impegno 327, in uscita del Bilancio; 
 
Richiamata la Determina n. 88 del 23.07.2025, Reg. Gen. n. 1264, avente ad oggetto: “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato 
dall'Unione Europea, NextGenerationEU". Approvazione Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare 
Esecuzione. Rinvio pagamento a saldo del credito a favore dell' impresa appaltatrice”, con la quale si è 
proceduto a/ad: 
1. Approvare la documentazione tecnico contabile finale trasmessa dal direttore dei lavori, ing. Antonio 

Di Marcantonio, in data 06.05.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 14555, costituita dai 
seguenti elaborati : 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

- Incidenza manodopera;  
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario registro di contabilità; 
- Stato finale; 

dell’importo lordo complessivo di € 199.950,64, comprensivi di € 4.683,57 quali costi  sicurezza. 
Importo netto dei lavori di € 172.675,94 di cui € 4.683,57 per costi sicurezza, ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione trasmesso dal direttore dei lavori, ing. Antonio Di Marcantonio, in data 
23.06.2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 20789, con il quale il direttore dei lavori, ing. 
Antonio Di Marcantonio, CERTIFICA che i lavori di cui sopra, appaltati all'Impresa Bollettini 
Costruzioni S.r.l. SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI, dando atto che il credito a favore della 
ditta appaltatrice Bollettini Costruzioni Srl è di € 2.657,12 oltre iva del 10 % pari ad € 265,71, 
complessivamente € 2.922,83, che possono essere corrisposte all’Impresa a saldo di ogni suo avere in 
dipendenza dei lavori eseguiti; 

2. Dare atto che la spesa per la liquidazione del predetto credito e quindi della rata di saldo pari a € 
2.657,12, oltre iva del 10 % pari ad € 265,71, complessivamente € 2.922,83, trova copertura 
finanziaria con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR, 
somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del Bilancio; 

3. Provvedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della rata di saldo in favore della ditta 
Bollettini Costruzioni S.r.l. con sede via Giuseppe Di Vittorio 37, Villa Pavone, Teramo (TE),  P.IVA 
01576690679, previa acquisizione della relativa fattura elettronica e polizza fideiussoria;  

4. Svincolare la cauzione definitiva prestata dalla società Bollettini Costruzioni S.r.l., a garanzia degli 
obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n. B.2023.1256176 emessa da 
Accelerant Insurance Europe SA/NV in data 11.10.2023 per un importo di euro 15.740,26 (euro 
quindicimilasettecntoquaranta/26); 

 
Vista la fattura n. 3/25  del 18.05.2025, acquisita da questo Ente in data 18.05.2025, Prot. n. 16175 emessa 
dal professionista incaricato ing. Antonio Di Marcantonio, i cui dati identificativi non vengono riportati nel 
presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016, ma sono serbati agli atti 
dell’ufficio,  per la liquidazione a saldo delle spettanze dovute per l’incarico professionale di Progettazione 
definitiva ed esecutiva in acconto per direzione lavori dell’opera denominata “PNRR- M4, C1, 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII ” avente i seguenti dati: 
 

Oggetto: 

PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e 

mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI 

LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI XXIII. CUP: 

G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, Next 

Generation EU - CIG: 9790172184 - Compenso per prestazioni 

professionali – Saldo servizio di Progettazione e acconto Direzione Lavori  

- Codice progressivo di invio:             

- Num. Prot. in entrata: 18.05.2025  prot. 16175 

- Num. Fattura: 3/25 

- Data emissione fattura: 18.05.2025 

- Nominativo creditore: Ing. Di Marcantonio Antonio  

- Codice Fiscale creditore: DMRNTN72S10A488G 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

- Partita IVA creditore: 01664140678 

-Importo totale documento: € 11.672,96 

- Importo fattura al netto IVA: € 9.832,96 

- Aliquota e importo IVA: 22%  € 1.840,00 

- Eventuali oneri inseriti in fattura: --- 

- Eventuale rilevanza ai fini IVA per il Comune: --- 

- Scadenza della fattura:  

- Impegno di spesa: Det. 45 del 09.05.2024, Reg. Gen. n. 610 

- CIG: 9790172184 

- CUP: G78H22000840006 

 
Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G78H22000840006; 
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 
9790172184; 
 
Considerato che la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera di che trattasi, affidata al professionista 
ing. Antonio Di Marcantonio, è stata redatta e quindi le attività professionali affidate al predetto 
professionista sono state regolarmente eseguite nel rispetto di quanto convenuto;  
 
Preso atto che la spesa occorrente per lo svolgimento delle attività professionali affidate, risulta impegnata 
come segue: 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2433 
 

265 
  

€ 25.312,56 
TOTALE € 25.312,56 

 
Rilevata l’attuale disponibilità finanziaria, tenuto conto degli acconti pervenuti ed in particolare l’acconto 
del 23.06.2025 doc n. 2682, di € 27.742,47 e delle spese attualmente sostenute pari ad € 24.100,19; 
 
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione a favore del predetto professionista incaricato ing. Antonio Di 
Marcantonio, fino alla somma attualmente disponibile, pari ad € 3.642,28  (€ 27.742,47 - € 24.100,19) 
rinviando il pagamento del saldo della predetta fattura, all’incasso delle ulteriori somme da parte 
dell’Organo erogatore; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, prot. n. 0892268 del 02.06.2025 
dal quale si evince che il professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 
confronti dell’associazione, agli atti; 
 
Dato atto che il professionista in parola ha comunicato in data 27.04.2023, prot. n.13410 gli estremi del 
proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto di affidamento dei servizi in parola con questo 
Comune, ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), agli atti; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere al pagamento in acconto delle competenze professionali maturate dal 
professionista in parola; 
 
Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 
5 aprile); 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(TUEL) e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

 dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267 (T.U.E.L.); 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e 
con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 
1) Procedere al pagamento in acconto della fattura n. 3/25 del 18.05.2025, acquisita da questo Ente in 

data 18.05.2025, prot. n. 16175, emessa dall’ Ing. Di Marcantonio Antonio, per un importo pari ad 
€ 2.870,65 oltre contributo CNPAIA 4% pari ad € 114,83 e IVA 22% pari a € 656,80, per un totale 
di € 3.642,28, quale acconto della fattura complessiva di € 11.672,96 per l’incarico professionale 
del saldo Progettazione definitiva ed esecutiva e acconto per la direzione lavori dell’opera 
denominata “PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. 
RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA GIOVANNI 
XXIII”, provvedendo al pagamento a saldo delle competenze con successivo atto a seguito 
dell’incasso della somma da parte dell’Ente erogatore ; 

 
2) Dare atto che la predetta somma, risulta impegnata come segue: 

 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

2109 04.01-2.02.01.09.003 2433 
 

265 
  

€ 3.642,28 
TOTALE € 3.642,28 

 
3) provvedere al pagamento in acconto della somma dovuta come segue: 

   € 2.985,48 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato, 
comunicato e riportato nell’ allegato “A”; 

   € 656,80  riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al 
regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

 
2. Provvedere con successivo provvedimento al pagamento e liquidazione a saldo delle competenze 

maturate, IVA compresa, a favore del professionista incaricato ing. Antonio Di Marcantonio, per 
un importo pari ad € 8.030,68  (€ 11.672,96 - € 3.642,28); 
 

3. Dare atto che l’opera denominata : PNRR- M4, C1, Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense. RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
MENSA SCOLASTICA E DEI RELATIVI LOCALI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
GIOVANNI XXIII. CUP: G78H22000840006 - Intervento finanziato dall’Unione Europea, 
NextGenerationEU, dell’importo complessivo di € 280.841,76 trova copertura finanziaria come 
segue : 

 per € 275.076,00, con il contributo di cui al Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
Missione PNRR, somma allocata al Capitolo 433 in entrata e al Capitolo 2433 in uscita del 
Bilancio; 

 per € 5.765,76 , con fondi comunali, allocati al Capitolo 2476 impegno 327, in uscita del 
Bilancio; 

 
4) Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 

G78H22000840006; 
 

5) Dare atto che al presente affidamento professionale è stato assegnato il seguente Codice 
Identificativo di Gara  (CIG): 9790172184;                          

       
6) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Leo Di Febo, Responsabile del 

Settore n.7; 
 

7) Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 
al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

 
8) Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al presente 

atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1293  del 29-07-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


